
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13145

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   28 febbraio 2017, n. 243
Servizio di valutaz da realizzare durante il periodo di programmaz e di valutaz ex-post del PSR 014/020, a 
supporto dell’Autor di Gestione, ai sensi degli art. 54,56 del Reg. n. 1303/013 e degli art. 76 78 del Reg (UE) 
1305/2015, in coerenza con quanto stabilito nel Piano di Valutazione , previa selez del fornitore a mezzo di 
procedura di gara aperta ai sensi degli art. 60 95 D.Lgs n. 50/2016.

L’Assessore, all’Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e Pesca, 
Foreste, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Tutela ambientale, riferisce:

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca e disposizioni generali sul’ Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 2424 del 30 dicembre 2015: Programma di Sviluppo Rurale della 
Puglia 2014-2020. Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione di esecuzione della Commissione 
Europea C(2015) 8412 del 24 Novembre 2015, pubblicata sul BURP n. 3 del 19 gennaio 2016;

VISTA Ia Deliberazione n. 1742 del 12/10/2015 con la quale la Giunta Regionale ha nominato il prof. 
Gianluca Nardone quale Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e Tutela Ambientale, 
affidandogli contestualmente la responsabilità dei relativi programmi comunitari;

PREMESSO CHE:
- Il PSR Puglia 2014-2020 rappresenta lo strumento regionale di programmazione pluriennale del FEASR per 

il periodo compreso tra 24.11.2015 e il 31.12.2023; esso definisce le linee programmatiche ed attuative per 
contribuire all’implementazione della Strategia Europa 2020 (crescita intelligente, sostenibile e inclusiva) 
indUicluand0 priorità, obiettivi, risultati attesi ed azioni conformemente al Regolamento generale (UE) n. 
130 V2013 e al Regolamento (UE) 1305/2013, nonché ai contenuti dell’Accordo di Partenariato definito a 
livello nazionale;

-	 ai sensi dell’art. 66 del Regolamento (UE) 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), l’Autorità di Gestione (AdG) dei programmi di sviluppo 
rurale è tenuta all’espletamento di molteplici attività necessarie per assicurare il pieno ed efficace utilizzo 
delle risorse programmate;

-	 in questo ambito si inserisce il servizio di valutazione durante il periodo di programmazione e di valutazione 
ex-post del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia - di cui al presente documento - da 
realizzarsi a supporto dell’AdG. Il citato servizio si configura, ai sensi degli artt. 54, 56 e 57 del Reg. (UE) 
n. 130-3/2013 e degli artt. 76 e 78 del Reg. (UE) 1305/2015, in coerenza con quanto stabilito nel Piano di 
Valutazione (cap. 9 del PSR), quale supporto in grado di fornire competenze specialistiche nell’ambito della 
valutazione del PSR della Regione Puglia per il periodo 2014-2020;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713146

- l’obiettivo generale delle attività di valutazione durante il periodo di programmazione e della valutazione 
ex-post del PSR consiste nel migliorare la qualità della programmazione e dell’esecuzione del programma, 
di valutarne la pertinenza, l’efficacia, l’efficienza e l’impatto (art. 54 Reg. UE 1303/2013) e nel supportare i 
processi di apprendimento comune sulla politica regionale di sviluppo rurale, fornendo conoscenza valuta-
tiva in merito al PSR e al suo contesto;

- gli obiettivi specifici delle attività di valutazione durante il periodo di programmazione e della valutazione 
ex post del PSR sono:
• dimostrare i progressi e gli effetti positivi e negativi, primari e secondari, previsti e imprevisti, prodotti 

direttamente e indirettamente dal PSR,
• supportare le scelte di definizione, rafforzamento e miglioramento del programma, delle sue strutture e 

delle sue procedure di attuazione,
• consolidare le basi di conoscenza per dimostrarne i risultati,
• adattare il PSR alle esigenze del territorio e al suo contesto di riferimento,
• comunicare le realizzazioni e i risultati del PSR ai soggetti interessati.

CONSIDERATO CHE:
-	 è necessario procedere all’affidamento del servizio di valutazione da realizzare durante il periodo di 

programmazione e di valutazione ex-post del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia 
2014/2020, a supporto dell’Autorità di Gestione, ai sensi degli artt. 54, 56 e 57 del Reg. (UE) n. 1303/2013 e 
degli artt. 76 e 78 del Reg. (UE) 1305/2015, in coerenza con quanto stabilito nel Piano di Valutazione (cap. 
9 del PSR), previa selezione di un soggetto con competenze altamente specialistiche, a mezzo di procedura 
di gara aperta ai sensi degli artt. 60, 95 co.2 del D.Lgs. n. 50/2016;

- il servizio in affidamento risulterà articolato nelle seguenti tre macroattività: a) Pianificazione della Valuta-
zione, b) Acquisizione dati e Analisi, c) Prodotti;

- il servizio di valutazione deve essere svolto in conformità a quanto previsto dalla normativa europea, nazio-
nale e regionale e dagli orientamenti della Commissione in materia di fondi europei;

-	 la valutazione dovrà tenere conto delle modifiche ed integrazioni che eventualmente interverranno nell’at-
tuazione del PSR nel periodo di programmazione.

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2356/2014 che ha istituito il Servizio Programmazione 
Acquisti, attualmente Sezione Gestione Integrata Acquisti, tra i cui compiti vi è anche quello di svolgere “le 
funzioni di stazione appaltante della Regione nei casi in cui tale funzione sia affidata al Soggetto Aggregatore”;

RILEVATO CHE nella Sezione Gestione Integrata Acquisti sono presenti figure professionali idonee, di 
notevole esperienza, in grado di gestire la procedura di che trattasi.

Alla luce di quanto suddetto, si propone alla Giunta Regionale:
-	 di demandare al Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela ambientale e Autorità 

di Gestione del PSR Puglia 2014-2020, la predisposizione e l’approvazione - in coerenza con i criteri e gli 
indirizzi specificati nelle premesse della presente Deliberazione e nel rispetto dei pertinenti Regolamenti 
Europei - del Documento di Progettazione per l’affidamento del servizio di valutazione durante il periodo 
di programmazione e di valutazione ex-post del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia 
2014 2020, che contiene la documentazione di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 50/2016, nonché dell’impegno 
contabile delle somme necessarie all’espletamento della gara e della sottoscrizione dei relativi contratti;

-	 di affidare alla Sezione Gestione Integrata Acquisti la funzione di stazione appaltante per la procedura di 
gara di che trattasi, nonché la predisposizione del bando di gara e l’espletamento della stessa con tutti gli 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 13147

adempimenti correlati, compresa la nomina della Commissione giudicatrice che sarà preposta all’esame ed 
alla valutazione delle offerte pervenute, i cui componenti dovranno disporre delle necessarie competenze 
maturate attraverso significative esperienze nella gestione di programmi dell’Unione;

- di stabilire che la procedura di gara dovrà essere bandita entro e non oltre 30 giorni dalla data di adozione 
del presente atto, dovrà essere svolta esclusivamente in maniera telematica e dovrà essere aggiudicata 
entro i 90 giorni dalla data di insediamento della Commissione giudicatrice, salvo motivate richieste di 
proroga alla stazione appaltante in caso di comprovata difficoltà di rispettare tale termine per impedimenti 
oggetti o soggettivi, a termini dell’art. 15, comma 1 lett. e), della L.R. 20 giugno 2008, n. 15;

- di stabilire che, a titolo di corrispettivo per l’esecuzione del servizio in oggetto, sono riservate, a valere sulla 
Misura 20 del PSR Puglia 2014-2020, risorse complessive per un importo massimo di euro €2.080.362,00 
+ IVA per l’intero periodo di attuazione del Programma e conformemente al termine di ammissibilità della 
spesa previsto dalla regolamentazione comunitaria di riferimento;

- di stabilire, altresì, che, qualora dovesse intervenire la disponibilità di convenzioni o accordi-quadro CONSIP 
per prestazioni contrattuali, o parti di esse, sostanzialmente corrispondenti a quelle oggetto della presente 
gara, con parametri prezzo-qualità migliorativi rispetto a quelli stabiliti o derivanti dalla procedura oggetto 
del presente atto, la Regione Puglia non procederà all’aggiudicazione definitiva o stipulazione del contratto 
d’appalto ovvero potrà recedere dal contratto ai sensi dell’art. 1, comma 13, del decreto legge n. 95/2012, 
come convertito nella L. n. 135/2012, qualora l’appaltatore non acconsenta ad una modifica delle condizio-
ni economiche in adeguamento ai parametri CONSIP. Il recesso comporterà il pagamento delle prestazioni 
già eseguite oltre al dodicesimo delle prestazioni non ancora eseguite come previsto dalla normativa indi-
cata.

COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi della L.R. N° 28/01 e s.m.i.

La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4, 
comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 
Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore del Dipartimento agricoltura, 
sviluppo rurale e tutela dell’ambiente - Autorità di gestione del PSR Puglia 2014-2020 che ne attesta la 
conformità alla legislazione vigente;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivi doni espresse in narrativa:
-	 di fare propria la relazione dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma 

Fondiaria, Caccia e Pesca e Foreste;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201713148

- di demandare al Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela ambientale e Autorità 

di Gestione del PSR Puglia 2014-2020, la predisposizione e l’approvazione - in coerenza con i criteri e gli 

indirizzi specificati nelle premesse della presente Deliberazione e nel rispetto dei pertinenti Regolamenti 

Europei - del Documento di Progettazione per l’affidamento del servizio di valutazione durante il periodo 

di programmazione e di valutazione ex-post del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia 

2014-2029, che contiene la documentazione di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 50/2016, nonché dell’impegno 

contabile delle somme necessarie all’espletamento della gara e della sottoscrizione dei relativi contratti;

- di affidare alla Sezione Gestione Integrata Acquisti la funzione di stazione appaltante per la procedura di 

gara di che trattasi, nonché la predisposizione del bando di gara e l’espletamento della stessa con tutti gli 

adempimenti correlati, compresa la nomina della Commissione giudicatrice che sarà preposta all’esame ed 

alla valutazione delle offerte pervenute, i cui componenti dovranno disporre delle necessarie competenze 

maturate attraverso significative esperienze nella gestione di programmi dell’Unione;

- di stabilire che la procedura di gara dovrà essere bandita entro e non oltre 30 giorni dalla data di adozione 

del presente atto, dovrà essere svolta esclusivamente in maniera telematica e dovrà essere aggiudicata en-

tro i 90 giorni dalla data di insediamento della Commissione giudicatrice, salvo motivate richieste di proroga 

alla stazione appaltante in caso di comprovata difficoltà di rispettare tale termine per impedimenti oggetti 

o soggettivi, a termini dell’art. 15, comma 1 lett. e), della L.R. 20 giugno 2008, n. 15;

- di stabilire che, a titolo di corrispettivo per l’esecuzione del servizio in oggetto, sono riservate, a valere sulla 

Misura 20 del PSR Puglia 2014-2020, risorse complessive per un importo massimo di euro €2.080.362,00+ 

IVA per ‘intero periodo di attuazione del Programma e conformemente al termine di ammissibilità della 

spesa previsto dalla regolamentazione comunitaria di riferimento;

- di stabilire, altresì, che, qualora dovesse intervenire la disponibilità di convenzioni o accordi-quadro CONSIP 

per ,prestazioni contrattuali, o parti di esse, sostanzialmente corrispondenti a quelle oggetto della presente 

gara, con parametri prezzo-qualità migliorativi rispetto a quelli stabiliti o derivanti dalla procedura oggetto 

del presente atto, la Regione Puglia non procederà all’aggiudicazione definitiva o stipulazione del contratto 

d’appalto ovvero potrà recedere dal contratto ai sensi dell’art. 1, comma 13, del decreto legge n. 95/2012, 

come convertito nella L. n. 135/2012, qualora l’appaltatore non acconsenta ad una modifica delle condizio-

ni ecoiLomiche in adeguamento ai parametri CONSIP. II recesso comporterà il pagamento delle prestazioni 

già eseguite oltre al dodicesimo delle prestazioni non ancora eseguite come previsto dalla normativa indi-

cata.

- di disporre la notifica, a cura del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela Ambien-

tale - Autorità di gestione del PSR Puglia 2014-2020, del presente provvedimento al Dirigente della Sezione 

Gestione Integrata Acquisti, al Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, al Segretario Generale della 

Presidenza, per tutti gli adempimenti scaturenti dalla citata deliberazione;

- di pubblicare la presente Deliberazione nel BURP .

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano




